.

FIs..

Câmara Municipal de Nova Venécia Xõi^
Estado do Espírito Santo

cAmaramunicipaldenovavenécia-es

PROTOCOLO N°

Recebido em: n \ ! IrQ
Horino:j2aik5u_^horas
Rubrica:

INDICAÇÃO N° _2Sl_/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
NOVA VENÉCIA-ES

O vereador Vanderlei Bastos Gonçalves da Câmara Municipal de Nova Venécia-ES, infra-
assinado, usando da atribuição que lhe confere o inciso III, art. 88, combinado com o
inciso VIII, art. 108, e o art. 120 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, indica ao
prefeito. Excelentíssimo Senhor André Wiler Silva Fagundes, calçamento de via pública;
situada à Rua Miguel Salvador,Bairro Municipal I (rua lateral ao Cemitério São Marcos);
neste município.

JUSTIFICATIVA

O pedido tem por finalidade atender a uma reivindicação dos moradores do mencionado
bairro, considerando que a situação da via pública ali localizada tem provocado transtornos
constantes ou freqüentes, afetando diretamente a qualidade de vida ou de habitação de seus
moradores e daqueles que visitam e prestam homenagens aos seus entes queridos.

A situação se agrava, principalmente, nos períodos chuvosos e de estiagem, em que,
respectivamente, se acumulam camadas de lamas na via pública ou ocorre invasão de
poeira nas residências, provocando desníveis ou buracos e dificultando os deslocamentos
ou acessos.

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - D 1 \2
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 -http://www.cmnv.es.gov.br - cmnv@cmnv.es.qov.br

2022/12/01\2022/12/01\243\IND-2022 Calçamento, rua. miguel. salvador

Câmara Municipm de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

00,FIs

SSicVEH

A política de desenvolvimento urbano exige uma infraestrutura mínima para atendimento
do interesse público, incluindo-se, essencialmente, as obras de pavimentação de vias
públicas, e, no caso específico, da Rua Miguel Salvador; Bairro Municipal I, para
incremento e desenvolvimento das políticas públicas nessa área.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 1 de dezembro de
2022;68° de Emancipação Política; 17® Legislatura.

J
VANDERLEOASTOS GONÇALVES
Vereador (Solidariedade)

Ao DEU para induir no Expediente da próxima Sessão
Plenária Ordinária. >

Em 0..I I f) Qj / /Qi03

PresidCTte da CMNV-ÊS

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 2\2
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 -httD://www.cmnv.es.aov.br- cmnv@cmnv.es.aov.br

2022/12/01\2022/12/01\243\IND-2022 calcamento.rua.miguel.salvador

o

L

m

:íí

-Âr'

Í ■ >. KJ#T

»>

4Sl
s»iEHiaa.

«ÍSJ®

i
•a«=

-~s;
-- V

S

sS;

â-^m
m sa-if

■m
'

^
'8-

.  ,

•/ -

<s#aa#síp#SS«fe|ftsSí:#t!íSíSííífg|iÍiil^^

*

■

, ,. :■ r«i ~,^c.

i«
pnn^^^m iStfiiiSíiii

■ m0MMá

"'" ■

-

mmm

mmjf&â^má^mí^sÈásgmmsms^m^á^Bi^eêí^Amã-êmiàmmaVêmmêaMkmmmmÊi

S)Sí&íS5KiSlíSMlllSsira&5®sSfiS®ÊisíE.te;? fí,'fRí^faíSSlfilSssSi^^
SSis||^MÉlSBSililÍSSlSBS$ISISfcfflSS$^^^^^^WifltE:^^SA
lÊÊÉãÊMÊÊ^^SsêiiÊsmàmÊÉs^êÊmmsmtíÊ^^^m^^^Mff^mmãÊím

Wm

;-.ri

mm

mm 'Cl
m

aai

»
r

m

m

f?m*•

V« m
mm

«

-
m-.i

%»■

*
!t:ü *

»m€

íÊmS^à

!^^SStEillS»JSiSlí^fcÍt#íÉS®^S
ÉiMMfejB^IS^^
il^»lai€SfiM«

'

#
»

-W

r»

mrnsmà«t.

í ' r-'^ , '- . '" ^ --".-Xk ^---> , • -P.:- -M^iaia^»liát*^iS^;feggfeiMgfc«ÍaÍiiW#g^Éá#Í«âilÉgte:sa^^MMa!^^^ftg^g^^«

l«sfaa^g|^iiial^MÉi|gfeÉp^^^^Éii^iiia^^É^ipii^Bfe|Ppj^^fert^âÉ^^MÉiisA

^  .w..'- : p ^pi:". ."P-\ #:>
wjíl^sSíií^Piííwí^feífsfei^^slisli^ÉíliS^^B

-^-s
'  - ^^

■pv

m

umr^í;/--
«iííWt^

«

Xif^v-''.
>  •* ' w. V.

»l
' -

mmmm0.

üéKS

»m

mm

^pipí#ss^<li

" '

M

1, r '

^ • 'fk*^-
• ~*v"** , :11*

i»ÍÍP #ISs«8S^*B
*#tó8®ii^SSs

OFls

m

> 1 ** >'

"  ̂
mm

^J, ■*^£^ " -''l^^jl»!Ã •

-V *7 ^

'Pl^l»3 • * *r A> 5Í
' * t^#3g.■.-'M^Jàé:'^ r>

V* ■*»
1»»:

?s
8

-  "í^•v-?5!

•  ." - "'-^?.?/v--'-'. V "•■ ■ J - #
v>í .

mm ■:■ '.v

mxmi

ss»

i^?

mm

3»iteÍ^^^S«Swâ

li^M *

I ISI

msmm

■^>
w m

/iSi

I.■l«

■:«
«